1

令和７年度第17回岡崎市水道事業及び下水道事業審議会 会議録

１ 会議の日時

令和７年９月24日（水）午後２時から午後４時まで

２ 会議の場所

岡崎市役所西庁舎７階 701号室

３ 会議の議題

（議題１）適正な下水道使用料のあり方について 答申書の作成

（議題２）適正な農業集落排水処理施設使用料のあり方について 答申書の

作成

４ 出席委員及び欠席委員の氏名

⑴  出席委員（９名）

学 識 経 験 を 有

する者

丸山 宏

（会長）

愛知産業大学 名誉教授

冨永 晃宏

（副会長）

国立大学法人名古屋工業大学

名誉教授

内藤 公士 公認会計士

牧野 守 弁護士

齊藤 由里恵

（オンライン）

中京大学経済学部 准教授

水 道 又 は 下 水

道の使用者

久保 敦 栄屋乳業株式会社

鈴木 純子 あいち三河農業協同組合 女性部

公募した市民 石井 美紀

松井 亜早美

⑵  欠席委員（１名）

水道又は下水

道の使用者

山本 京子 岡崎商工会議所 事務局次長

５ 説明のため出席した事務局職員の職氏名

水道事業及び下水道事業管理者 中田 利隆

2

上下水道部長 跡地 操

経営管理課長（次長） 新實 健治

上下水道部次長（水道浄水課課長）小野塚 好司、

上下水道部次長（下水道施設課長） 藤野 真司

総務課長 石川 千乃、サービス課長 竹田 由宣、

水道工事課長 新美 正紀、下水道工事課長 鈴木 亨一郎

経営管理課副課長 棚岡 伸一、総務課副課長 飛田 晃宏、

経営管理課経営２係長 藤岡 敏彰、総務課総務人事係長 伊藤 嘉規、

経営管理課主査 今泉 高樹

６ 会議の成立

事務局から、委員総数10名のうち９名が出席のため、岡崎市水道事業及び

下水道事業審議会条例第６条第２項の規定により、会議が成立していること

を報告した。

７ 会議録署名委員の指名

会議録署名委員に、冨永委員を指名した。

８ 会議の公開

本日の会議を公開することとした。（傍聴者２名）

９ 議事の要旨

資料１、資料２（修正版）及び参考資料に基づき、適正な下水道使用料の

あり方について 答申書の作成について事務局が説明した。

事前送付した資料２に対し、委員から出た意見をまとめた、委員からの御

意見について事務局が説明し、資料２（修正版）に反映した旨を説明した。

委員からの質疑はなし。

（議長）

 この案をもって当審議会の答申書として確定してよろしいか。（委員全員

から「異議なし」）

 それでは、資料２（修正版）の内容をもって当審議会の答申書とさせてい

ただく。

3

 続いて資料３、資料４及び参考資料に基づき、適正な農業集落排水処理施

設使用料のあり方について 答申書の作成について事務局が説明した。

 委員からの質疑はなし。

（議長）

この案をもって当審議会の答申書として確定してよろしいか。（委員全員

から「異議なし」）

 それでは、資料４の内容をもって当審議会の答申書とさせていただく。

 議長がすべての議題の審議の終了を告げた。

10 上下水道局管理者挨拶

会議資料

【事前送付資料】

岡崎市水道事業及び下水道事業審議会 次第

資料１ 諮問書「適正な下水道使用料のあり方について」の写し

資料２ 答申書「適正な下水道使用料のあり方について」（案）

資料３ 諮問書「適正な農業集落排水処理施設使用料のあり方について」

    の写し

資料４ 答申書「適正な農業集落排水処理施設使用料のあり方について」

    （案）

参考資料 適正な下水道使用料のあり方について（答申書案について）

参考資料 適正な農業集落排水処理施設使用料のあり方について（答申書

案について）

【当日配布資料】

 席次表

 資料２（修正版） 答申書「適正な下水道使用料のあり方について」（案）

 委員からの御意見について

4

 令和  年  月  日

岡崎市水道事業及び下水道事業審議会会長

会議録署名者